律、法规的规定；对发行对象的选择和询价、定价以及股票配售过程遵循公平、

公正原则，符合发行人及其全体股东的利益，符合《公司法》、《证券法》、《创

业板上市公司证券发行管理暂行办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》

等有关法律、法规的规定。

十四、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师国浩律师（杭州）事务所认为：

晶盛机电本次非公开发行已依法获得必要的批准、授权和核准；本次发行的

发行价格、发行数量、认购对象和募集资金金额符合《公司法》、《创业板上市

公司证券发行管理暂行办法》、《证券发行与承销管理办法》等法律、行政法规

以及发行人本次发行方案的规定；本次发行涉及的法律文书真实、合法、有效，

发行过程合法、合规，发行结果公平、公正，符合《公司法》、《证券法》、《证

券发行与承销管理办法》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等法律、

行政法规和规范性文件的相关规定。晶盛机电尚需办理本次非公开发行的股份登

记手续，并履行信息披露义务，本次发行的股份上市交易尚需取得深圳证券交易

所的核准。

11

第三节 本次新增股份上市情况

一、 新增股份上市批准情况

经深圳证券交易所同意，本公司本次非公开发行的10,000万股人民币普通股

（A股）可在深圳证券交易所上市。

二、 新增股份证券简称：晶盛机电

证券代码：300316

上市地点：深圳证券交易所

三、 新增股份上市时间：2016 年 11 月 10 日

四、 新增股份的限售安排

本次非公开发行价格（13.20元/股）不低于发行期首日前一个交易日公司股

票均价，即12.88元/股，则自发行结束并自上市之日起即可进行交易，无锁定期。

12

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行后公司股权结构的变动情况

（一）公司股本结构变动情况

本次发行完成后，公司股本总额和无限售条件流通股份将分别增加10,000万

股。

本次发行前，公司第一大股东绍兴上虞金轮投资管理咨询有限公司（以下简

称“金轮公司”），为公司的控股股东，持有公司股票477,411,940股，持股比例

53.94%。邱敏秀女士和曹建伟先生合计持有本公司控股股东金轮公司52.518%的

股权，且邱敏秀女士、曹建伟先生分别直接持有本公司3.69%、3.24%的股权，

为本公司的实际控制人。

本次发行后，上述控股股东及实际控制人持股数量不变。控股股东的持股比

例将由53.94%下降到48.46%，仍保持对公司的控股地位，不会导致公司控制权

发生变化。

1、公司股本结构变动情况

股份类型

本次变动前
本次变动增减

（股）

本次变动后

数量（股） 比例(%) 数量（股） 比例(%)

一、有限售条件股份 65,418,158 7.39% 0 65,418,158 6.64%

二、无限售条件股份 819,657,342 92.61% 100,000,000 919,657,342 93.36%

三、股份总数 885,075,500 100.00% 100,000,000 985,075,500 100.00%

   2、本次非公开发行前后前 10 名股东变化情况

（1）本次非公开发行前，公司前 10 名股东及其持股情况如下（截至 2016

年 9 月 30 日收盘后）：

序号 名称 持股数量（股）
持股比例

(%)

1 绍兴上虞金轮投资管理咨询有限公司 477,411,940 53.94

2 邱敏秀 32,663,400 3.69

3 曹建伟 28,694,820 3.24

4 浙江浙大大晶创业投资有限公司 12,960,000 1.46

5
中国建设银行股份有限公司－宝盈新兴产

业灵活配置混合型证券投资基金
10,435,167 1.18

6 毛全林 8,066,520 0.91

7 交通银行－中海优质成长证券投资基金 7,597,311 0.86

13

8
中国农业银行股份有限公司－宝盈转型动

力灵活配置混合型证券投资基金
6,871,308 0.78

9 何俊 6,515,520 0.74

10
中国工商银行－宝盈泛沿海区域增长股票

证券投资基金
6,388,600 0.72

合计 597,604,586 67.52

（2）本次非公开发行后，公司前 10 名股东及其持股情况如下：（截至 2016

年 10 月 31 日收盘后股东模拟计算）：

序号 名称 持股数量（股）
持股比例

(%)

1 绍兴上虞金轮投资管理咨询有限公司 477,411,940 48.46

2 邱敏秀 32,663,400 3.32

3 中国北方工业公司 30,300,000 3.08

4 曹建伟 28,694,820 2.91

5
绍兴万林股权投资基金合伙企业（有限合

伙）
20,000,000 2.03

6
广州金控资产管理有限公司－广金资产财

富管理优选 1 号私募投资基金
19,670,000 2.00

7 浙江浙大大晶创业投资有限公司 12,960,000 1.32

8
中国建设银行股份有限公司－宝盈新兴产

业灵活配置混合型证券投资基金
9,168,207 0.93

9 毛全林 8,066,520 0.82

10
中国农业银行股份有限公司－宝盈转型动

力灵活配置混合型证券投资基金
7,871,308 0.80

合计 646,806,195 65.67

二、公司董事、监事、高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行股份前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生

变动。

三、本次非公开发行前后对上市公司 2015 年度和 2016 年三季度每股收益

和每股净资产的影响

本次非公开发行 10,000 万股。以 2015 年度和 2016 年三季度的财务数据为

基础模拟计算，公司本次非公开发行前后全面摊薄每股净资产及每股收益如下：

 2015 年度 2016 年三季度

发行前 发行后 发行前 发行后

每股净资产（元） 2.0474 3.1531 2.1581 3.2560

每股收益（元） 0.1184 0.1062 0.1464 0.1315

注：1、发行前数据源自晶盛机电 2015 年年度财务报告、2016 年三季度财务报告；

2、发行后全面摊薄每股净资产=（2015 年 12 月 31 日或者 2016 年 9 月 30 日归属于母公司股东权益+

本次募集资金净额）/本次发行后股本总额；

发行后全面摊薄每股收益= 2015 年度或者 2016 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润/本次发行后股本

14

总额；

3、截至 2015 年 12 月 31 日，公司股本总额为 883,436,400 股；截止 2016 年 9 月 30 日，本公司股本

总额为 885,075,500 股；本次非公开发行完成后，股本总额为 985,075,500 股。

四、财务会计信息及管理层讨论与分析

（一）最近三年及一期主要财务数据和财务指标

公司 2013-2015 年已披露的年度财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通

合伙）审计并分别出具了天健审[2014]3288 号、天健审[2015]798 号、天健审

[2016]928 号标准无保留意见的审计报告。

最近三年及一期，公司主要财务数据如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2016 年 9 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日